PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  149/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife, 13 de julho de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Seminário “ESCOLA? PRESENTE” – Abertura do 2º semestre do Ano Letivo 2023

Prezados/as,

É com grande satisfação que convidamos todos os PROFISSIONAIS do Grupo Operacional do

Magistério – GOM, Grupo Operacional de Apoio ao Magistério – GOAM e Profissionais de

Contrato por Tempo Determinado – CTD, da Secretaria de Educação do Recife para participar no

dia 25 de julho de 2023, do Seminário “ESCOLA? PRESENTE” – Abertura do 2º semestre do

Ano Letivo 2023. A participação de todos é muito importante!

Para agilizar o processo de credenciamento do evento, solicitamos que seja feita a inscrição

previamente através do link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfgaf4AX913Eu43FX1f_DjkOCvCJOx0R5vuD9eMyo6t

xS39mQ/viewform

O seminário será realizado no Teatro Guararapes, no Centro de Convenções de Pernambuco, e

contará com a seguinte programação:

PROGRAMAÇÃO – Seminário “ESCOLA? PRESENTE” – Abertura do 2º semestre do Ano

Letivo 2023

Manhã:

7h30 Credenciamento

9h Momento Cultural

9h30 Falas Institucionais

10h Palestra

Tema: Aprendizagens socioemocionais e a cultura do cuidado na

escola.

Palestrante: Rossano Klinjey, Paraiba

11h Palestra

Tema: Aprender felicidade na escola: Construindo relações de afeto.

Palestrante: Bruno Severo, Pernambuco

12h Sorteio de 20 bicicletas com os participantes presentes e final das atividades
pela manhã.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfgaf4AX913Eu43FX1f_DjkOCvCJOx0R5vuD9eMyo6txS39mQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfgaf4AX913Eu43FX1f_DjkOCvCJOx0R5vuD9eMyo6txS39mQ/viewform

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Tarde:

13h30 Credenciamento

14h Momento Cultural

14h30 Falas Institucionais

15h Palestra

Tema: Aprendizagens socioemocionais e a cultura do cuidado na

escola.

Palestrante: Rossano Klinjey, Paraiba

16h Palestra

Tema: Aprender felicidade na escola: Construindo relações de afeto.

Palestrante: Bruno Severo, Pernambuco

17h30 Sorteio de 20 bicicletas com os participantes presentes e final das atividades
pela tarde.

Aqueles que possuem mais de um turno de trabalho na SEDUC, orientamos que participem em

um dos horários e o outro, seja destinado às atividades na escola.

Atenciosamente,

FREDERICO DA COSTA AMANCIO
Secretário de Educação do Recife

Secretaria de Educação